BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

    Số:               /TTr-BNN-CN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày          tháng       năm 2016

TỜ TRÌNH CHÍNH PHỦ
Về việc ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 08/2010/NĐ-CP ngày 05/02/2010 của Chính phủ về quản lý thức ăn chăn nuôi

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ
Thực hiện Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ năm 2014 và 2015, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 08/2010/NĐ-CP ngày 05/02/2010 của Chính phủ về quản lý thức ăn chăn nuôi (sau đây viết là Nghị định số 08). Đến nay, Dự thảo đã hoàn thiện, Bộ Nông nghiệp và PTNT xin trình Chính phủ Dự thảo Nghị định như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Nghị định sửa đổi
Quản lý chất lượng thức ăn chăn nuôi (TACN) đang là những vấn đề rất quan trọng ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng, an toàn thực phẩm và môi trường trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản của nước ta. Ước tính mỗi năm Việt Nam sử dụng khoảng trên 27 triệu tấn thức ăn chăn nuôi, thủy sản các loại, trong đó có 17 -18 triệu tấn thức ăn chăn nuôi công nghiệp.
Nhờ có chủ trương và cơ chế chính sách hợp lý, tạo sức hấp dẫn cho thị trường thức ăn chăn nuôi Việt Nam mà sau 20 năm từ khi có chính sách mở cửa thị trường, đã đưa Việt Nam từ nhóm nước lạc hậu về công nghiệp chế biến thức ăn chăn nuôi trở thành nhóm nước phát triển nhất trong khu vực (năm 1992 cả nước chỉ có khoảng 400 ngàn tấn TACN công nghiệp quy đổi, đến năm 2015 đã đạt gần 19 triệu tấn, đứng thứ nhất trong khối Asean và thứ 12 trên thế giới). Công nghệ và chất lượng TACN cũng không ngừng được cải thiện với giá cả cạnh tranh (giá TACN của Việt Nam đang thuộc tốp thấp nhất trong khu vực, chỉ sau Thái Lan). Ngành công nghiệp chế biến TACN cũng là lĩnh vực thu hút đầu tư và hội nhập quốc tế rất cao,  Việt Nam đã có mặt hầu hết những công ty, tập đoàn hàng đầu thế giới về năng lực sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi. Thị trường TACN Việt Nam đang là thị trường sôi động nhất trong khu vực, đã có trao đổi hàng hóa với 65 nước và vùng lãnh thổ với khối lượng hàng hóa trung bình từ 9,0 -10,0 triệu tấn/năm, kim ngạch 4,0-4,5 tỷ USD.
Nghị định số 08 về cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu của công tác quản lý TACN trong nước và hội nhập quốc tế. Thực tế triển khai công tác quản lý nhà nước về TACN trong những năm qua đã chứng minh được tính chất thiết thực và hợp lý của Nghị định này, đã tạo được hành lang pháp lý phù hợp về các chính sách phát triển và quy định quản lý nhà nước đối với TACN. Nội dung và căn cứ của

Nghị định 08 đã tiếp cận được hầu hết các quy định của pháp luật có liên quan, như: Luật Thuỷ sản năm 2003, Luật Thương mại năm 2005, Luật Doanh nghiệp năm 2005, Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật năm 2006, Luật Chất lượng sản phẩm hàng hoá năm 2007 và Pháp lệnh Giống vật nuôi năm 2004. Triển khai Nghị định đã huy động được các nguồn lực xã hội lớn đầu tư phát triển sản xuất và quản lý TACN của Việt Nam trong thời gian qua, trong đó điển hình là đã tạo môi trường thông thoáng cho các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp tư nhân trong nước và doanh nghiệp nước ngoài đầu tư vào sản xuất, kinh doanh và kiểm định chất lượng TACN. Nhìn chung các chính sách và những quy định quản lý thức ăn chăn nuôi của Việt Nam hiện nay cơ bản là phù hợp với thông lệ quốc tế và có nhiều điểm tiến bộ hơn các nước trong khu vực, như chính sách thuế và những quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh…
Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, nhất là khi một số Luật liên quan đã được điều chỉnh, như Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thì Nghị định số 08 đã bộc lộ một số bất cập cần được sửa đổi, bổ sung, đó là:
1. Nghị định 08 chưa có các quy định cụ thể về điều kiện SXKD và các thủ tục hành chính trong hoạt động đầu tư và quản lý TACN là lĩnh vực SXKD có điều kiện theo quy định tại Luật đầu tư, Luật Doanh nghiệp và Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi năm 2015. Nghị định sửa đổi cần cụ thế và chi tiết các nội dung này phù hợp với các quy định mới của pháp luật và yêu cầu của công tác cải cách hành chính tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp và người dân tham gia lĩnh vực TACN, nhưng vẫn đảm bảo được vai trò quản lý của Nhà nước.
2. Nội dung của Nghị định 08 còn chung chung, gộp tất cả các loại TACN vào một khái niệm và chịu sự quản lý như nhau là không phù hợp, gây khó khăn cho công tác quản lý và chấp hành pháp luật. Cần phân loại rõ từng loại TACN khác nhau để đưa ra các giải pháp quản lý phù hợp, như: thức ăn thương mại, thức ăn tự phối trộn và những loại thức ăn có tính chất truyền thống, tập quán. TACN là mặt hàng nhóm 2, căn cứ để kiểm soát chất lượng ngoài việc áp theo tiêu chuẩn chất lượng do nhà sản xuất, cung cấp công bố, thì nhà nước nhất thiết phải đưa ra các quy chuẩn kỹ thuật tương ứng để quản lý bắt buộc các doanh nghiệp, người SXKD phải tuân thủ nhằm đảm bảo chất lượng và an toàn sản phẩm TACN.
3. Chính sách phát triển TACN trong Nghị định 08 đề cập quá nhiều nội dung  hỗ trợ của Nhà nước cho lĩnh vực TACN, nhưng trong thực tế lại không đúng như vậy. Điều này làm cho các đối tác quốc tế xem là Việt Nam đang bảo trợ ngành TACN. Vì ngoài chính sách thuế VAT và thuế nhập khẩu được nhà nước miễn giảm còn phần lớn nguồn lực cho ngành TACN hiện nay đều do doanh nghiệp và người chăn nuôi đầu tư, do vậy cần chỉnh sửa nội dung này cho phù hợp với thực tế sản xuất trong nước và các chủ trương, chính sách phát triển, hội nhập của Việt Nam.
4. Thành phần của TACN có rất nhiều chất dinh dưỡng, hóa chất và phụ gia với giá trị và mức độ ảnh hưởng tới chất lượng và độ an toàn TACN khác nhau. Có chất rất đắt và ảnh hưởng rất nhiều đến chất lượng của TACN và ngược lại. Tuy vậy trong các quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực TACN lại quy định giống nhau là không phù hợp, do đó Nghị định sửa đổi cần bổ sung những quy định về chất chính trong TACN và đặc biệt là các loại sản phẩm TACN có chứa kháng sinh làm căn cứ để người sản xuất, kinh doanh chấp hành và các cơ quan quản lý áp dụng trong quản lý, xử lý các vi phạm phù hợp.
5. Nghị định 08 đề cập nhiều đến vai trò của của các cơ quan nhà nước mà chưa thấy hết vai trò quan trọng của doanh nghiệp, hiệp hội và các tổ chức xã hội trong hoạt động đầu tư phát triển và kiểm soát chất lượng, an toàn TACN. Nghị định sửa đổi cần bổ sung những quy định theo hướng xã hội hóa nhằm phát huy triệt để vai trò của các thành phần kinh tế tham gia đầu tư sản xuất, kinh doanh và kiểm soát chất lượng, an toàn TACN.
6. Quyền súc vật là vấn đề đang được nhiều nước định ra trong trao đổi thương mại các sản phẩm chăn nuôi, trong đó có quyền đảm bảo cho vật nuôi được sử dụng các loại thức ăn chất lượng và an toàn. Con người phải kiểm soát chất lượng và an toàn TACN tương tự như một dạng thực phẩm, nhất là thức ăn cho các loại vật nuôi bị nuôi nhốt hoàn toàn. Quan niệm “thứ gì vật nuôi ăn được thì đều là TACN” đã không còn phù hợp nữa, một số nước phát triển đã giao nhiệm vụ quản lý TACN và thực phẩm cho một cơ quan quản lý (ví dụ FDA của Mỹ là cơ quan quản lý dược, thực phẩm và TACN). Do vậy trong các văn bản pháp luật cần quy định đầy đủ các khái niệm và tiêu trí về TACN nhằm hướng tới một nền chăn nuôi phát triển và thân thiện hơn.
7. Ngoài ra một số quy định của Nghị định 08 không còn phù hợp cần chỉnh sửa, như thời gian lưu mầu, lưu hồ sơ và chế độ kiểm tra… tạo điều kiện thuận lợi cho việc chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp, người sản xuất cũng như trong hoạt động tác nghiệp của các cơ quan quản lý nhà nước.
II. Quan điểm xây dựng Dự thảo Nghị định sửa đổi
1. Phù hợp với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan, phù hợp với với định hướng, chính sách phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trong nước và các điều ước cam kết quốc tế liên quan đến lĩnh vực thức ăn chăn nuôi.
2. Phù hợp với thực tiễn quản lý vật tư và sản phẩm chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản. Khắc phục những khó khăn và phát huy lợi thế so sánh của ngành công nghiệp chế biến TACN trong nước.
3. Quản lý SXKD thức ăn chăn nuôi là quản lý ngành SXKD có điều kiện nhằm đảm bảo chất lượng và an toàn thức ăn chăn nuôi, góp phần nâng cao chất lượng và an toàn thực phẩm các sản phẩm chăn nuôi, thuỷ sản của Việt Nam.
4. Đơn giản hóa các thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp đầu tư phát triển ngành công nghiệp chế biến TACN và xã hội hóa cao nhất các hoạt động dịch vụ công nhằm giảm thiểu gánh nặng cho ngân sách, phát huy vai trò của các thành phần kinh tế tham gia nghiên cứu, sản xuất kinh doanh và giám sát chất lượng, an toàn TACN.
III. Về việc quản lý TACN theo danh mục

Quản lý TACN theo danh mục hoàn toàn phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành, với yêu cầu thực tiễn sản xuất trong nước và hội nhâp quốc tế, lí do:
- TACN là mặt hàng nhóm 2 có khả năng gây mất an toàn đến sức khỏe vật nuôi, con người và môi trường. Thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành mặt hàng TACN trong danh mục hàng hóa nhóm 2 và danh mục sản phẩm của các loại TACN được phép lưu hành như thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật hiện nay. Thực tế việc sử dụng chất cấm như: Clenbuterol, Salbutamol, Vàng o, kháng sinh… trong TACN thời gian qua đang là những mối nguy lớn đến chất lượng và an toàn thực phẩm các sản phẩm chăn nuôi nước ta.
- Quy chuẩn kỹ thuật chỉ là căn cứ để kiểm soát mức độ an toàn của các loại hàng hóa nhóm 2 nói chung chứ không thay thế được Danh mục sản phẩm đối với những loại hàng hóa phức tạp như TACN, vì: số lượng sản phẩm TACN trong sản xuất rất nhiều và thường xuyên thay đổi, những quy định trong các QCKT không thể đáp ứng kịp nếu không có danh mục thì không thể quản lý được, không thể biết trong sản xuất đang có bao nhiêu loại sản phẩm còn lưu hành (ví dụ trước khi Nghị định 08 chưa có hiệu lực, thì có những sản phẩm TACN mà doanh nghiệp công bố cách đó gần 20 năm không biết có còn sử dụng hay không...);
- Quản lý TACN theo danh mục đang được hầu hết các nước trên thế giới và khu vực áp dụng, cụ thể: Thái Lan và Mexico hiện mỗi nước đang có trên 50 ngàn sản phẩm TACN được lưu hành (thời hạn lưu hành sản phẩm ở Thái Lan là không thời hạn, ở Mexico là 5 năm), Indonesia quy định thời hạn của sản phẩm TACN trong danh mục là 10 năm, Malaysia thì hàng năm phải rà soát và công bố lại, Trung Quốc quy định là 2 năm, còn Việt Nam đang áp dụng là 5 năm… Vấn đề là làm thế nào để không gây khó khăn cho sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp khi được công nhận sản phẩm đủ điều kiện lưu hành và cũng không để các doanh nghiệp lợi dụng đưa ồ ạt các sản phẩm chưa đủ điều kiện vào lưu hành.

 - Việc quản lý TACN theo danh mục hiện nay, không gây phát sinh chi phí cho các doanh nghiệp, mà có tác động rất tích cực cho công tác quản lý nhà nước, hạn chế tình trạng các cơ sở sản xuất, kinh doanh tuỳ tiện đưa ra quá nhiều sản phẩm TACN mà không được kiểm soát chất lượng, ví dụ việc yêu cầu sản phẩm thức ăn chăn nuôi đưa vào danh mục phải có kết quả phân tích thử nghiệm các chỉ tiêu chất lượng, an toàn do các phòng thử nghiệm được Bộ Nông nghiệp và PTNT công nhận nhằm đảm bảo tính chính xác của kết quả công bố, nhưng nhiều cơ sở tự phân tích hoặc phân tích ở các phòng thử nghiệm không đảm bảo yêu cầu về tính xác thực của kết quả phân tích...những sai sót này đang là phổ biến của nhiều doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp trong nước nếu không có sự kiểm soát của cơ quan quản lý thì sẽ có rất nhiều sản phẩm TACN không đảm bảo chất lượng ngay tư khi các doanh nghiệp công bố đưa vào sản xuất.
- Kinh nghiệm của các nước trong khu vực và trên thế giới, hiện nay đang sử dụng Danh mục sản phẩm TACN được phép lưu hành như một công cụ hàng rào kỹ thuật để điều tiết trao đổi thương mại, hạn chế hàng hóa nước ngoài tràn vào quá nhiều nhằm bảo vệ sản xuất trong nước. Ví dụ Trung Quốc và Thái Lan quy định thời gian để cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép cho sản phẩm TACN đủ điều kiện lưu hành là sau 45 ngày kể từ ngày cơ quan nhà nước nhận đủ hồ sơ hợp lệ, ở Mexico là 60 ngày với thức ăn thông thường và 90 ngày đối với TACN có chứa thuốc kháng sinh…
- Ngoài ra, danh mục TACN còn là những căn cứ đề các cơ quan quản lý nhà nước triển khai những chính sách có liên quan đến lĩnh vực TACN, ví dụ: chính sách miễn giảm thuế nhập khẩu, thuế VAT đối với nguyên liệu và TACN thì nhất định phải có danh mục để các cơ quan hải quan, thuế quan có căn cứ áp thuế cho những mặt hàng là TACN.
IV. Quá trình xây dựng Dự thảo Nghị định

- Năm 2012, Vụ Pháp chế và Tổng cục Thủy sản đã tiến hành rà soát, đánh giá tổng thể các các văn bản pháp quy có liên quan đến lĩnh vực thủy sản, trong đó đánh giá rất kỹ về việc triển khai thực hiện Nghị định số 08/2010/NĐ-CP ngày 05/02/2010 của Chính phủ về quản lý thức ăn chăn nuôi;
- Năm 2013, Vụ Pháp chế và Cục Chăn nuôi cũng đã tiến hành rà soát, đánh giá tổng thể các các văn bản pháp quy có liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi gia súc, gia cầm, trong đó đánh giá rất kỹ về việc triển khai thực hiện Nghị định số 08/2010/NĐ-CP ngày 05/02/2010 của Chính phủ về quản lý thức ăn chăn nuôi;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT đã thành lập Ban soạn thảo nội dung sửa đổi, bổ sung Nghị định số 08, bao gồm đại diện của các cơ quan liên quan thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp, một số Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Thành lập Tổ Biên tập là các cán bộ quản lý, chuyên gia chuyên sâu về pháp chế, và về lĩnh vực thức ăn chăn nuôi, thủy sản;
- Tổ chức họp Ban soạn thảo/ Tổ Biên tập do Lãnh đạo bộ chủ trì để xin định hướng soạn thảo và tiến hành soạn thảo;
- Tổ chức thông qua 4 cuộc họp và hội thảo của Ban soạn thảo/Tổ Biên tập với đại diện một số địa phương, doanh nghiệp, hiệp hội và nhà khoa học để lấy ý kiến góp ý và chỉnh lý dự thảo.
- Trong năm 2015 từ khi Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư và Luật Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi có hiệu lực, Tổ biên tập và Ban soạn thảo đã tiến hành bổ sung vào Dự thảo Nghị định số 08 các quy định có liên quan đến điều kiện sản xuất kinh doanh và thủ tục hành chính lĩnh vực TACN mà trong thời gian vừa quan được triển khai trong thực tế quản lý rất phù hợp với điều kiện cụ thể của sản xuất trong nước và hội nhập quốc tế. Những nội dung này đã được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

IV. Nội dung sửa đổi, bổ sung và cấu trúc chính của Nghị định 08 sửa đổi
1. Nội dung sửa đổi, bổ sung bao gồm:

1.1. Bổ sung và làm rõ hơn một số khái niệm trong lĩnh vực TACN

Làm rõ khái niệm về TACN dinh dưỡng, TACN chức năng, TACN thương mại, TACN tự phối trộn, TACN truyền thống, chất gây mất an toàn... Những khái niệm này rất cần thiết cho các hoạt động SXKD của người dân và công tác quản lý nhà nước mà nhiều nước trên thế giới đang áp dụng và đặc biệt đối với điều kiện của Việt Nam đang còn tồn tại rất nhiều loại hình sản xuất kinh doanh chăn nuôi nói chung và TACN nói riêng.
1.2. Sửa đổi chính sách phát triển TACN

Cụ thể hơn những nội dung mà nhà nước khuyến khích đầu tư phát triển trong lĩnh vực TACN thời gian tới nhằm phát huy tiềm năng và lợi thế so sánh, trước hết là khai thác có hiệu quả các nguồn lực trong nước để hạn chế nhập khẩu những sản phẩm, nguyên liệu mà trong nước có thể tự túc được; tiếp tục tạo môi trường thuận lợi khuyến khích các thành phần kinh tế, trong đó có đầu tư nước ngoài vào lĩnh vực chế biến TACN, đưa Việt Nam trở thành nước có ngành công nghiệp TACN phát triển trên thế giới.

1.3. Cụ thể các yêu cầu và điều kiện sản xuất kinh doanh, các thủ tục hành chính trong lĩnh vực TACN

Đây là nội dung sửa đổi quan trọng, nhằm cụ thể hóa các yêu cầu và điều kiện cũng như các thủ tục hành chính bắt buộc chấp hành của các đối tượng liên quan đến hoạt động lĩnh vực TACN là lĩnh vực SXKD có điều kiện theo quy định mới của Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi cũng như yêu cầu của hội nhập quốc tế. Vì các nước đều xếp TACN vào nhóm hàng hóa SXKD có điều kiện kết hợp cả phương thức tiền kiểm  đối với điều kiện nhà xưởng, sản phẩm vào danh mục trước khi vào sản xuất, kinh doanh và hậu kiểm về chất lượng sản phẩm trong SX, lưu hành.
1.4. Chi tiết những quy định về chế độ kiểm tra
Việc chi tiết những quy định về yêu cầu và chế độ kiểm tra điều kiện và chất lượng, an toàn sản phẩm TACN, trong đó có các quy định về chế độ kiểm tra mặt hàng TACN nhập khẩu trong Nghị định sửa đổi phù hợp với pháp luật và thông lệ quốc tế nhằm tránh cho doanh nghiệp, người kinh doanh những áp lực không cần thiết nhưng vẫn đảm bảo được các yêu cầu của công tác quản lý nhà nước và phát huy được tính tích cực của các đối tác trong hoạt động sản xuất, buôn bán, xuất, nhập khẩu TACN.
1.5. Bổ sung quy định về chất chính

Cần có quy định thế nào là chất chính trong TACN, là những chất quyết định đến bản chất và công dụng của sản phẩm nếu áp dụng sai sẽ ảnh hưởng tới chất lượng sản phẩm, tới lợi ích của người sử dụng. Quy định này còn là căn cứ cho việc xây dựng và thực thi các văn bản xử lý các vi phạm trong hoạt động kinh doanh và sử dụng TACN. Tuy nhiên chất chính của từng loại nguyên liệu và TACN rất khác nhau, do vậy đề nghị Chính phủ để Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định cụ thể trong thông tư hướng dẫn sẽ phù hợp hơn.
1.6. Sửa đổi quy định về thời gian lưu mẫu

Thời gian lưu mẫu và lưu hồ sơ về chất lượng sản phẩm quy định như hiện nay trong Nghị định 08 là chưa phù hợp. Chưa có quy định về thời gian lưu hồ sơ và thời gian lưu mẫu TACN là 1 năm từ khi hết hạn là quá dài. Đề nghị bổ sung thời gian lưu hồ sơ là 3 năm và lưu mẫu là sau 30 ngày kể từ khi sản phẩm TACN hết hạn là hợp lý cả về khoa học dinh dưỡng và thực tiễn sản xuất.
1.7. Quy định về thanh tra TACN

 Theo quy định của Luật Thanh tra, không còn tồn tại thanh tra chuyên ngành, do vậy trong Nghị định sử đổi không quy định những nội dung cụ thể của hoạt động thanh tra chuyên ngành TACN.

2. Cấu trúc nội dung của Nghị định 08 sửa đổi

Nghị định có 8 chương và 34 điều, cụ thể:

Chương I: Những quy định chung:

Với 5 điều, quy định những vấn đề chung của lĩnh vực quản lý thức ăn chăn nuôi như: giải thích từ ngữ là những khái niệm cơ bản về thức ăn chăn nuôi, những nội dung quản lý nhà nước về thức ăn chăn nuôi và chính sách của nhà nước về thức ăn chăn nuôi.

Chương II: Quy định về điều kiện kinh doanh:

Bao gồm 5 điều, quy định về điều kiện và trình tự, thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất, gia công, buôn bán TĂCN.

Chương III: Quy định về khảo nghiệm thức ăn chăn nuôi mới:

Bao gồm 4 điều, quy định những loại thức ăn chăn nuôi mới (chứa hoạt chất mới, lần đầu tiên xuất hiện tại Việt Nam) phải khảo nghiệm, điều kiện cũng như trình tự, thủ tục chỉ định cơ sở khảo nghiệm thức ăn chăn nuôi cũng như việc công nhận thức ăn chăn nuôi mới.

Chương IV: Quy định về nội dung quản lý chất lượng thức ăn chăn nuôi:

Với 3 điều, quy định các nội dung công nhận sản phẩm TACN được phép lưu hành tại Việt Nam bao gồm sản phẩm TACN trong nước, nhập khẩu và xuất khẩu.

Chương V: Quy định về hoạt động kiểm tra nhà nước trong lĩnh vực thức ăn chăn nuôi:

Bao gồm 7 điều, quy định về điều kiện của hoạt động kiểm tra, nội dung kiểm tra và chế độ kiểm tra thức ăn chăn nuôi.

Chương VI: Quy định về hoạt động quản cáo TACN

Bao gồm 3 điều, quy định về nội dung quản cáo, thẩm quyền và trình tự thủ tục cấp giấy xác nhận nội dung quản cáo.

Chương VII: Quy định trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực TĂCN:

Bao gồm 4 điều, quy định trách nhiệm của các cơ quan quản lý; tổ chức, cá nhân sản xuất, buôn bán, nhập khẩu, sử dụng TĂCN.

Chương VIII: Quy định về điều khoản thi hành

Bao gồm 3 điều, quy định về thời gian hiệu lực, điều khoản chuyển tiếp và trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong nội dung hướng dẫn và tổ chức thực hiện Nghị định.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình Chính phủ xem xét, phê duyệt./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- PTT. Vũ Đức Đam (để b/c);

- Lưu: VT, CN.
	BỘ TRƯỞNG

Cao Đức Phát

1